## **De liberis agnoscendis &c.**

a **M**ulier, repeate quod senatus consilium comprehensum est. si mulier se ad  
q[uo]d s[e]c[u]l[i] s[e]c[u]l[i], sed si maritus. **A**c<sup>r</sup>ur.  
b **N**on fecerit, q[uo]d non denunciavit infra t[er]ra, dies se ex eo p[re]gnantez,  
v[er]a, in puncti.  
c **E**t ita, secundum, s[ecundu]m facit infra eo, l[et]i q[ui]to, s[ed] meminisse,  
d **I**dem iulianus, als  
ler si vxor, als, h[ab]et idex iu  
liamus.  
e **B**ut, s[ed] esse, s[ecundu]m facit, j[ust]e de  
reg[ular]i, qui tacet.  
f **R**ecuerit, t[er]t[ius] sic edic  
tum vi bacat locum se  
naturalest, vt, j[ust]e, s[ed] si ge  
s[ed] h[ab]et. **A**c<sup>r</sup>ur.  
g **D**ominis, maritus  
quondam, q[uo]d uxori deni  
ciante, non contradicit; vt  
cufundere non omittit; vt, s[ed]  
e[st] denunciare. **A**c<sup>r</sup>ur.  
h **C**ontra nasci, quantus ad  
alimenta: vt, s[ed] porci, s[ed]  
et sic non restat contra, s[ed] de  
bus qui sunt super vel alie  
tur, l[et]itium, ubi non  
potius contumescere fa  
tu conficit, quis inueni  
tans, die sicuia nasci  
turum, vt, s[ed] col. figura  
s[ed] l[et]itiae, ut ibi, **A**c<sup>r</sup>ur.  
i **E**x his, s[ed] item per  
contrarium, s[ed] porci, s[ed]  
k **S**ed agit fiducia,

**A**curius,  
**C**eterum, pro sed. vel. p  
etiam.  
**M** Alimenti, si plene  
probet se filius, et in dicta  
causa iudicialis, et sic no  
est contra s. eccl. s. sed si  
salte ad d. s.  
ut transacte  
on. pbandi  
in aduersitate  
re. a. in  
regno, si  
o. sed eutebit, s. mulier  
rit. nibil preinducere filio nisi  
est. non tantum in iure s. / ve  
rum nec in alimentis<sup>m</sup> quidem  
fini diu p̄i rescriptum sicut mari  
tus neglecerit facere que ex sena  
tus consil. deberet; natum cogitur  
omnimomodo alec: ceterum<sup>n</sup> recu  
ser poterit filius.  
**S**ententia lata in causa filiationis in  
ter patrem & filium facit fides quo ad eos.  
Bartolus.

**E**plane si denunciante mulie-

re negauerit ex eis esse pregnantes  
(tamen) custodes non militent) non  
euitab; quominus queratur an  
ex eo mulier pregnans sit necne;  
que causa si fuerit acta apud iudici-  
um et pronoucierauerit cuius de hoc  
ageretur qd ex eo pregnans fuerit  
necne; ea causa esse ut agnosci de-  
beat; sive filius non fuerit; sive fue-  
rit esse filius.<sup>q</sup>

**S**ecundus fuis, i.e.,  
vnde cognata, i.e., in co-  
gnationem. Sed argu-  
contra. C. de adoptio-  
penituli. Sed ne, i.e. in autem. quib. mo. na. effig. sui. §. filium. colla. vi.  
**A**curius. **B**eddo. **D**ic q. ibi loquitur de illo actu qui rem de nouo  
in se constitutis; confusat enim q. ante non erat legitimus; sed per illum  
actum emiciebatur legitimus; hic de actu qui in praeteritus aliquid fuisset  
declaratur; vix, i.l. priox. §. fina. fact. s. de bla. bo. l. ingenium. in hoc  
quando sententia faciat ius dic plene per doc. in. l.j. C. que res ven. non  
vos. **F**in. **B**ar. **H**ic.

**E**tue contra, q[ui] **C**ausa. In bac, in priu. continuat cum casu pre-  
ceden. **Q**uia plautianum. Utidum per superiora, fa punc-  
tio p[ro]mptio. **V**isq[ue] buc q[ui] senatus con. plautianus habet locum circa illo  
partus qui facto diuinito eduntur, z non prouidit eis qui nra facit  
flammatu[m] matrimoni, vnde factum fuit potesta alud fe. conful. tempore diuini  
adriani, quod eius loquitur: p[er] illud potest agi virum maritus agno-  
scat eos: id est si in mortuo marito mactatur, viuo tamen patre mari-  
ti qui maritum in potestate habebat; vnde naturitas debet recedere in  
eius potestate. **S**ed quid si quoque est virum partus natus sit confitatis  
te mariti, an soluto, vel mulier illa fuerit viri vel non? certe adhuc co-  
gnoscit iudex et hoc auctoritate dicti se. confut. **S**ed pone q[ui] monutus  
est illi qui patre dicitur: non superest autis qui haberat eum in potestate  
certe non habebit locum se. con. plau. vel illud quod facit fuit sub diu-

**Titu III.** **50.XX.**  
adriano. Sed ager puer peti. here. et ibi queretur utrum fuerit eius filius adrianus; unde si viuo patre agatur contra eum interdicto facto sub diu adrianus; pater interim decedat utrum erit interdictus; et poterit petere puer se mitti in possessionem ex caro. edic. **S**ic tamen et statutus consil. plau. illi quoq; factum est (ub; dno adriano non habet

**I**n omnibus causis quare et  
fratribus suis consanguineis  
neus erit.  
**A**lpianus. **I**er. iii.  
**S**ecundum contra pronunciari erit  
quod non fore suum quoniam suus fuerit:  
placeat enim cuius rei iudicem us  
faceret: **T**ota ita marcellus lib. vii.  
dig. probat: eosque iure utimur.  
**S**i partus naturae constante matris  
monio et eo soluto morte viri aut superflua  
ter: vel si de hoc dubitetur an sit vir preu  
dentalis in rem redditur: et non habet locutus  
cum extraneo in petitione hereditatis in  
cidenter examinabitur de filiatione: quia  
ad carbonarium oeumentum: et becimant  
incepta cum patre ad heredem non tra  
sit. Bartolini.

**D**Quia plautianus senatuscon-  
ad eos partus pertinet<sup>3</sup> qui post  
diuiniū eduntur<sup>4</sup> aliud<sup>5</sup> sena-  
tuſ consultū ſe pofibus diui adria-  
ni tuſtum eſt: et cetera mi conſtan-  
te matrimonio partus fuit editus  
de agnoscendo eo agatur<sup>6</sup>. Quid  
ergo ſi quis poſt morte patris na-  
ſatur ouo ſuperſtitē in cuius po-  
teſtate recafuris eſt: vi ſi ex filio<sup>7</sup>  
eius ſuceptus proberet<sup>8</sup>: vi de-  
cidum eſt quid dici debeat: et certe  
probandum eſt cum aro preudi-  
cio<sup>9</sup> de paru agnoscendo humiliſer  
agendum: q[uod] si bicopſum in que-  
ſionem venientiaruſ in matrimo-  
nio an poſtea editus fit<sup>10</sup>: dicendus  
eſt ſuper hoc eſt ſenatuscō ſed  
agendum: q[uod] uidit in uxori ſue  
tri diſceptetur<sup>11</sup>: et iulianus ſexto

ccilio africano respondet locuz  
esse p[re]dicatio. **a** Illud tenendus  
hoc sensu[m] foli. post mortem  
parentis cefare; si s[ic] superius in  
cuius potestate recasuri non sunt;  
quid ergo est in petitione her-  
ditatis quam filius intendit;  
queritur vtrum ex eo natus sit  
iudicatu[m]. **b** In cuius scilicet avi.  
et dic recasuri; vel id res-  
mansuris; vel dicti filii; et  
dic recasuri; scilicet si  
avis descesserit superius  
et filio. **c** Ex filio scis fieri su-  
per ut m[od]i de pat.po. s[ic]  
nunc. Recasus. **d** Predicatio. i. p[re]dictus

*mediri Accusing.* *diciali actione in rem: vt*

**E**x senatusconsulto, i. ex senatusconsulto sub diu adriano facto: sic  
§. de ong. iur. l. y. §. ex actis: vel dic ex mente plautiani et verbis alterius  
flam huc tu dic ex vitro et hoc propter dubium. ¶ vt. j. quo leg. l. i. §. i.  
¶ sing.

**C**oncilio, quo ista vendicabitur in maritum; vi. s. dixi in parte tre filio Bm. Quod non placet: sed dicitur, preiudiciale actione. Et nota festina causa. **P**rimus quando nascitur post duorum. Secundus quando confitante matrimonio. **T**ertius quando post mortem patris vivo uno. Quartus quando et dubium in matrimonio vel postea editus sit. **S**extus quando dubium est an fuit viro. **S**extus quando extraneus possidit bona patris mortuo patre: sed tunc non preiudiciale. **F**id. pmt. here. **L**it. et septimus quando pater levi pendente decessit. **S**extus cum per carbonarium ut co. st. l. sit in primis. vbi agitur preiudiciale: nec illi opus differentiatione facienda a muliere his causibus: nisi in primo propter plautianum communem inimicium: et maxime quando confitante matrimonio eduntur cum fit in plautianum fiduciam: vi. s. de his qui sunt vel alie. **N**isi. quia bona pars possidet: puta agnatus defuncti.

**G** **Q**ueritur. p. plene br. i. de carbo. edic. i. iij. §. missum. **R**ecor. c. iij.

**ffoz. Liber. XXV. Inforciati vero. I.**

- P**reuidicium, i. preuidicialis actio in rem qua filius vendicat sibi patrem vel se ipsum filium.

**C**ad carbonianum, et si filius est impubes et petat bonorum possessios nem ex carboniano edito: vt.j. de carbo.edi.l.i.in prim. et interim ali. tert; vi.3. de inoffi. tefla.l. qui de inofficio. et.j. de carbo, edic.l.i.s. q. an autem, et quod si statu disseritur ex carbonio, edic. velet constitutionibus: vi.j. de carbo, edic.l.i. q. q. tenuis.

**C**onscuntur, i. si nas tuis est, sic ut possit si heres illi quem dicit patrem. Ego.

**C**onscuntur, i. futuri, sic s.e.l. q. quid ergo. Bcc.

**C**lefss. Sed an alia iure sunt alientes? Redit, si ex legito mifumino sic: vi.j. c.e.l. si quis a libe ris, h.3. q. de maneris concubina ter dñato coniugis: vi.ca.l. q. idem rescript.

**D**ecare, **C**laus. Supral. pr. h.3. dictum ei q. nato partu confan. mani, ille qui odiatur pater tenetur cum alere: iudez ad Hobeit eius affringer. Spone g no fuit africens: quia aliquis non petuit et ipse non pfectit alimeta parum et moribus est puer pter hoc certe perde et ac si suis manib; et r. galusset: et occasione illi qui non pfectit alimeta ponit de eo qui partum abiecit: vel qui crepusit eius ad hospitalia omnia illi videtur partus occidisse suis manibus si proprius pater morbus est pater: unde teneat. l. pompeia de patridicis. Cluamia.

**F**prefocat, id antecep nactatur extinguit: vel in natum stringendo ad sauces: et sic hoc casu et sequentibus tenuerit. Come de sic. vi.j. ad.i. come de sic. l. si mulierem et l. nubil. t. C. de latib. toll. l.i. q. sed feminis. arg. contra. C. de nupt. l. patrem. Sed dic vt.5.l.i. q. pena. et facit. C. de infan. expo. l.i. q. C. de patria potestate. nec filium.

**S**Abiicit, puta in quadam memoria differat a fine. l. et hoc casu fit sic iuri. vt. C. de latib. toll. l.i. q. sed feminis. arg. contra. C. de nupt. l. patrem. Sed dic vt.5.l.i. q. pena. et facit. C. de infan. expo. l.i. q. C. de patria potestate. nec filium.

**S**Denegat, mot. qui non facit sc. t. sic. j. de reg. iuri. l. qui non facit et j. de re militari. l. non omnes. q. qui captus. t. s. de ritu nupti. l. qui liberos.

**C**onpublica locis, ad hospitalia vel in foribus ecclesie vt fiat elemosynae sic minime habenda ab aliis q. ipse sc. sic. t. C. de berc. l.i. in fin. et 3. ad mact. filium; t. 3. de neg. gest. l. qui aliena. h. q. item fact ad h. dist. iher. et non satias, in fin.

**C**quis alibero. **C**laus. Abo filios in una patefata constitutus vel etiam emancipator: sunt duives et ego pauper: certe bni tenetur me alere: et si ego sum duives et ipse pauper: bene tenet eos ales: et quod duci in patre idem est in auro et proano et alijs superiusque: et idem est in matre aut in proano et alijs superiusque ex semina linea aice denibus. Sed quid si filius meus est calcarinus: et potest se bni alere: et tenet eum aler: nisi forte sit infirmus taliter q. non posuit laboreare. **S**i vel patrem. filius meus petat etiam alimeta etiam iudice: et ego neum cum filium: queritur sup hoc virum filium sit vel non: sed underfumatum cognoscere: et ipronunciatur etum filium esse: constituit et ali met in bona mensa et nos al. Si autem omisita dicta cognitione famulari et decreuerit alimeta: nullum pacidus facit mibi patri volenti proba re cum filium non esse: et quod duci in filio: idem est in parte alimenta et in patre.

**S**i quis eris his. Ponit q. filius meus non vult me alere sicut tenet virutum edit: certe uider debet mibi constituisse alimenta certa in bonis suis: et precipe et q. embi pfectet: si non pfectet si filius: debet etum confringere captiuus pignoribus: et idem est in patre et quo filius alimenta petet. Quid autem si patredit: dominine inde rego nolo prestare et alimenta: quia ipse accusat me: certe bene audier patrem inde: et sias q. non solum comedere tenetur dare patrem et conseruo: fed etiam alia necessaria. Postea ponitur hic causa quod quadam qui habebat filium impuberem emancipatus ibi: quia bene tenetur necessaria et pfectare. **S**i mater. Mater fecit et pendas in aliando filio c. munus maiorem triennio et repetit eas a patre: certe bene potest: dum tam non sint tales expesas quae scissas et ceteras tam patre filius alente. **A**mitte. Non filius filius nam patres alere tenetur: sed etiam miles: non tam tenetur solvere de patria patrem: ceterosq; virtus sexus parentes alere cogamur: an vero etiam matrem ceterosq; parentes: et per illum sexum contingentes cogamur alere videndum est: magis est vt vitrobis: se index interponat: quozundam necessitatibus facilius succurrir: quozundam egritudin: et cuj ex equitate hec res descendat: charitatemq; sanguinis: angulosq; defidaria perpendere iudicem opozet. **I**dem in liberis quoq; exhibendis a parentibus dicendum est: ergo et matrem cogemus pfectis vulgo quefatos liberos ale- re: nomen ipsos cam. Item diuus pius significat quasi auna quoq; maternus alere compellatur. **I**dem rescripti ut filiam suam pater exhibeat si constituerit apud iudicem iuste eam procreatam. Sed et filius possit se exhibere: etiamque iudices debent: necon debent et alimeta decernere. De nichis idem diuus pius ita rescriptis ad titianum: pfectet iudices alti

**I**ndicato: vel ex alia causa sui iuris constitutus videndum est: et magis puto etiatis si non sunt liberi in potestate adalentes a parentibus: et vice mutua alere parentes debe re. **U**trum autem tantum patrem auimve paternum: proauimve paterni cui patrem: ceterosq; virtus sexus parentes alere cogamur: an vero etiam matrem ceterosq; parentes: et per illum sexum contingentes cogamur alere videndum est: magis est vt vitrobis: se index interponat: quozundam necessitatibus facilius succurrir: quozundam egritudin: et cuj ex equitate hec res descendat: charitatemq; sanguinis: angulosq; defidaria perpendere iudicem opozet. **S**olent. Non filius filij tenetur alere parentes ut dictum est: etiatis liberti patronos. Sed si negent se libertos esse: et de cognoscit super bos summatum virum finibus vel non: et si apparetur liberti: utder alimenta in eorum constitutis liberti patrono: alia n.3. si omisita dicta summa maria cognitione constitut alimenta non faciet pfectis liberto quin possit pfecta docet se non esse libertum: pfecta asse non esse libertum: non pfectare: et quando constitutus liberto debet constitutre felicet q. libertus babet in bonis. Item tias q. non solum patroni debet ala liberti: pfecta asse liberti a patr. **T**em scias q. libertus babet in matre: nec tenet me alere libertus autem liberti me non tenet me alere: nec ille meus libertus quem ex causa fidei com. manumisit: nec ille qui redemt sum propterea numerus et manumisit: nec ille aquo cegi mercedem pio operis. Item filius meus qui accusavit libertum meus de capiti ali criminis non potest ac pote re alimenta. Item scias q. liberta cogi tur aere patrum: sup dictis aut alimenta constitutis patrino in bonis liberti iude: d3. dare arbitrium: et temp. tenetur libertus et pfecta re patrino: donec patrino fuerit paup et ipse dunes. Et sias q. etiam patrino et matre patrino cogitare tenetur libertus alere et patrino mox et libet eius. Cluamia.

**C**liberis, s. naturalibus et legitimis: vel naturalibus tm. **C**erbibantur, l. alantur.

**C**ognoscit, implacato officio suo: vt bic. t. C. de bo. que lib.l.f. s. b. ipsum: et in alib. p. torum. t. de patria potestal. nec filium. Sed ar. 3.3. de iudic. l. s. nulla. fil. hic speciale.

**C**Ex alia causa, quemque fuit: vt inihi. qui. mo. ius pa. po. sol. per to. sum. Ecluamia.

**C**Ut vitrobis, scilicet pro patre et eius parentibus: et pro matre et eius parentibus. Ecluamia.

**C**Interponat, sic iur. vltic. ma. t. anie. q. illud. col. viii.

**C**Ulo quoq; t. etiatis in qui. mod. na. cefci. sui. q. oportet. t. q. si q. habens col. vi. 2. C. eo. li.

**C**Compellatur, t. vulgo quefatos: vel non est aliq; subaudiendum: et hoc est virum si auna patrino vel patr alere non possit: vt. t. cod. l. pe. t. d3. q. illud. Ecluamia.

**C**Ulo, velut in aliando ex cocubina: seculi si ex coitu illicito: vt. t. aut. qui. mo. na. effi. s. discreti. t. q. fin. t. q. oportet. coll. vi. Sed an sic frater fratrem vel fozorem: videtur q. non: q. non: inftybire herede temere: et. C. de inoffi. tefla. t. frater. et coq. q. s. t. q. ibi. p. eu. qui. fi. lum. quod est equius. t. no. C. eo. l. pe. **Eddino**. Dic q. ibi in d. l. qui. fi. lum. loquitor in foro que est: t. t. est obsequiorum: t. si non est ead: t. vt. l. cum bi. 3. in persona. s. de transfac. Tertias tias est cogitare alere frater naturalium: ergo multo fortius legitimum. vi. C. de natura. li. aut. l. 3.2. s. filo. matti. ergo fin. Bar.

Pro modo

# ffoz. Liber. XXV. Inforciati vero. I.

I. si tuis, z de bo.libel.l. multū. i. ius tñ nō vocabit nisi qñ patronus fides  
fregit. vt. s. de in ius vocan.l. sed z si bac. Acur.

**A** ducendo. id est p̄cium operarium reuenditariis; vt. j. de bo.libel.  
liber. l.ij. Bz. sc̄is si operas erigat: quia tunc non omne ius/sed  
succedit tantum amittit: nam et alendus est a liberto; vt. j. de iure pa-  
tronis. i. sicut z de ope-  
r. liber. l. libertus qui opes  
ramur.

**B** Amferit. ipsa impos-  
tione amisit: vt. C.de  
bono. pofet. contrabat.  
liber. l.ij. fin quodam;  
fed bin. Joan. nos folia  
exactio amisit. vt. C.de  
oper. liber. l. quam. z. i.  
de ure patrona. i. sicut. z  
ibi not. z. bec omnia vbi  
tenuit stipulatio pro op-  
ris. aliquo si caufa lis-  
beratio onerante fiat:  
tunc non tenetur: vt. i. de  
oper. liber. l. que onera-  
de. z. i. patrōn. z de bo.  
liber. l. si patromus li-  
berto. Item et contra.  
C.de oper. liber. l. i. in fu-  
ne. Solu. ibi mercedes  
operaria exate nō erat:  
quid ex ipsa littera pa-  
tehie. Bz. vel solus  
vbi.

**C** Capitulo. die vi. s. de  
in ius vocāl. fed si bac.  
S. si autem liberi. Acur.

**D** Hereditad. id est eri-  
de. z. facit. s. cades. l. q. si  
quia ex he. Acur.

**E** Liberto. si enī liber-  
to mibz superet ab eo  
qñ fiduci necessarium est  
mibz prefabrit: licet defit  
patrono.

**F** Superint. filii enim  
p̄mo compellent ad  
alimenta: p̄mis ergo a li-  
beris z liberto quis ali-  
t. not. qñ liberi li-  
beros non proprie no-  
strī dicatur lete fecit ecō  
tray. z. de verb. signi.,  
licet. q. i.

**G** Limata liberto.  
**H** *Causa.* Done  
qñ libertus et pauper et  
patronus diues: certe bi-  
ne tenetur alter liberis:  
non tam ad hoc preci-  
se cogitur: sed causatur:  
qua amittit iura patro-  
nat: si nō faciat. **J** In  
patrono. Patronus erat  
in paupertate vel ita in-  
firmitus qñ non poterat se  
iure libernus suis vis-  
dens eis in labore conser-  
no curavit de eo: certe ius  
debet liberto p̄cipere  
re si verum patrono: si  
libertus non obediat: de-  
bet cum iudee facere vendi et p̄cium domino dare: id est patrono: et  
idem est si contumeliam faciat libertus patrono: vel etiam sic cum ver-  
berant.

**K** Impotitus. vt operaet ad quod est. j. de bo. liber. l. si patrono nō  
aluerit: z deis. paro. l. Louis. in fi.

**L** Etiam si p̄t. si livit bz tura pdere: alij dicunt si libertus potest sibi  
fufficerit. ad quod. z. l. p̄tor. l. q. alimenta.

**M** Relictos. a libertis: qui liberti non obdant eis aliquid.

**N** Potestet. id est dominio. fed cōtra. C.de libe. causa. l. solo. Sol. vt  
ibi. z addit. difinitionem que est. C.de libe. z. comum libe. l. q. in fine nos-  
tule. Acurius.

**O** Admoneantur. als commoneantur. als admoneantur: id est co-  
rigantur. ad quod est. s. de officio prefect. vib. l. j. q. cum patromus. c. t. j.

de iure patro. l. j. Acur.

**P** Uela p̄fide. vel pro saltem. Bz. o. facit. s. de his qui sunt fui vel  
aie. iur. l.ij. Sed quid videtur? Rz. libertus factus seruus per ingratis  
mentum predictam. Alij dicunt libertum hoc casu propter famem vens  
di. vt. z. ius: vt. C.de patri. qui fili. d. l. j. q. Alij dicunt qñ ius quod  
babet in eum patromus non libertum: cum sit liber: sicut in republike di-  
citur. vt. C.de relig. l. mo-  
numentorum.

**S** Neget. **R** *Causa.*  
**S** Habui filium et q-  
dam mea vice: z. i. pe-  
cato mea alimenta: et ego  
dico mater tua est. acilla  
tit: vnde tu dixi cui? ser-  
uus es debet te aleare z nō  
ego: z talia verba super-  
sua dicebat pater: et ipsa  
fuit ancilla nō valuit ma-  
trimonium inter me et eā.  
Lerte dicitur bic qñ bene  
tenetur ille qui nō difite-  
tur se patrem aleare filius  
donec probet matrem si-  
liq. ancillam huius: z pio  
bauerit: hoc non fit p̄e-  
dictus: aut egens est.

**T** Descendentes per lineam masculi-  
nam coguntur aere ascendentes: secus si  
per feminam: nisi in subfidius, hoc dicit  
Bartolus.

**U** Marcellus.

**Z** lex. viii.

**V** On quemadmodum maſcu-  
lorum liberorum nostrorum  
liberi ad onus nostrum pertinet:  
ita et in feminis est: nam manife-  
stum est id qñ filia parit non aucto-  
sed patri suo esse oneri: nisi pater  
aut nō sit superstes: aut egens est.  
Patronus non habet ius in bonis  
libertis: nisi alii in casu necessita-  
tis hoc dicit. Bartolus.

**W** Paulus.

**Z** lex. ix.

**X** T. *On bonis superstes libe-*  
ratorum nullum omnino ius  
patroni libertive patronorum ba-  
cent: nisi si tam est fe iſfirmos tan-  
qñ pauperes pafidibus proba-  
rint ut merito menstruis alimen-  
tis a liberis suis adiuvantur debeat:  
idqz ius plurimis principiū coſti-  
tutionibus manifestatur.

**Y** De ventre inspicio: custo-  
diendo partu.

**Z** Titulus. iiiij.

**A** Bi dicitur qñ in nouo facto / nouo co-  
flio opus ē. hoc dicit Bar. Vel sic. Qd  
doutrinū si mulier negat se esse pregnan-  
tem / maritus dicat cum pregnantem de-  
bet vocari ad locum bonifacientem tres obſe-  
trices ut mulierem inspiciant. z si due vel  
omnes dicant eam grandam/ debent ap-  
poni custode p̄o paru. si autem mulier  
non pariat p̄sumuntur maritus iniuriam  
seculi vero apponendo custodes. finales  
obſtricē dicant non pregnantem / non  
el opus custodibus: quia min et quod au-  
ſtodiatur. Hoc dicit vib. ad. q. z. er. hoc re-  
scripto.

**U** Iipianus.

**Z** lex. vii.

**V** Emporibus ditior  
fratru cum hoc inci-  
disset et marit⁹ qui  
dem pregnantes mu-  
lierem diceret: vxor

**W** firmum. Alvia.

**X** In bonis superstites: sed mortuorum s. i. contrabatu. vt institu-  
de s. i. per totum.

**Y** Pafidibus. vt. s. de offi. pre. vib. l. j. Acur.

**Z** De ventre inspicio re.

**A** Emporibus. *Causa.* Valerius paficianus pector vbanus  
babuit coam se tales questionem de factu. Rurulus enim  
teutrus habuit vxorem dominatam: et postea separari sunt:  
mulier negat se pregnantem volens forte iniuriam  
z vir docebat eam pregnantem / z ideo voluit facere impici copus eius  
ad sciendum vitrum effter p̄gnans vel non: et non permetebat mulier  
se impici: dictus pector super bac questione habuit confilium a duobus  
imperatoribus qui fratres erant, vnde ipsi ta responderunt ei. **Z** ista  
questio

ez. proprie-  
tate fauore  
z nullus p̄fide  
z non p. p. pit  
z non cum  
enfatuos  
z L. med. l. p.  
z C. de al. et  
z leg. t. al  
bus pb. phab  
polita pub  
legia.

# ffoz. Liber. XXV. Inforciati vero. I.

miti virtutis loquitur de custodia ventris: vt. 3. titu. j.l.j. in principio.  
z.l.i.j. quia.  
a. **E**stantias, quod sumpia dicit remedia pretoris.  
b. **S**i omnes vel plures, sic. 3. cal. in puer.  
c. **E**xperiri, scs contra maritum.  
d. **S**i inutrie faciente, no  
als se ducit, z.C. de iniu,  
si non coniuij, z.e. de ini  
tur, illud.

e. **I**llerat, al. illecerit:  
z alio illeferit, q.d. indu  
xit cum ad credendum q  
est pregnans, vobis vellet  
fote placere: vel vellet pel  
lem vel yeltem. **A**cur.  
f. **D**ic id est quia.

g. **R**escripto, vita qd  
vir no denunci: vt. 3. i  
pin. bnu. legis.  
h. **C**onsulto, 3. tit. j.l.j. i  
pin. **A**cur.

i. **B**udre, idz. 3. sed  
no nisi causa cognita: vt  
3. t.i. l.i. s. si mulier: be  
autem et caufa, ciplo q  
tit: nisi cuideat apparat  
malitia.

j. **B**in mens. Sed non  
ne hoc supradictum est per  
hoc qd babum? 3. t.i.  
l.i. r. ei circa cuius ibipre  
stutat, r. et. dies ad denun  
ciationem vniq; hic mili  
lum presig temp: hinc  
denunciationis bis in men  
se faciebat: **H**an, necet co  
tra, nec super fluui: quia  
ibid loquitur factu diuo  
zio: hic autem loquitur  
mortuo marito: item ibi  
denunciatur et eo pregn  
antem: hic aliud felicit: vt  
mutant heredes viri mu  
liores que ventrem inspi  
ciant. **P**otesta autem cum  
est propria parti per. et. re  
dies denunciatur et mit  
tant que ventrem cultos  
diant: postea cum par  
denunciatur et mittant q  
bus presentibus parat:  
vt in prima denunciatione  
ne mittant quings, in se  
cunda tres libri: in tre  
tis cu binis comitibus,  
in tercia quinq; pter duas  
obstetricas.

k. **Q**uique, s.c.l.i. s. j. co  
tra. **S**ola, ibi negabat se  
pregnantem: z tra bie  
cōfitebar: z sic quings  
quafi emis se ingener  
reddebat se suscepca: **H**  
vt. 3. de procurato, que  
omnia.

m. **B**inis comitibus, id  
est quatuor, sicut et des  
na, non, rr. sed. r. dicun  
tur: vt. j. de leg. j.l. si quis  
testamento.

n. **A**pptores, inde est q  
dictur furtus, qui dicit  
et nigro: quia claz z ocs  
culte fit: z maxime de no  
cte: vt. infi. de obli. et de  
lie. s. j. et illud. Qui male  
agit odit lucem.

o. **B**usserit, in testamens  
to mihi partis caufam di  
uotis preflerit: quan  
do apud marrem exper  
sis partis educari debet.

v. in auten, vt lice, matr. et anie. s. illud. col. viij. **T**el forte hic babet los  
cum quando nulla alteratio est an fuerit et eo pregnans vel non: nec  
aliqua suspicio est de muliere. **T**em ibiloquitur patre viue: hic montuo  
eo. **A**ijo.